



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:5709064530
4

Assinado de forma digital por
ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA:57090645304
Dados: 2024.09.12 20:23:10
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – GEOGRAFIA

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
13	Solicita anulação da questão	INDEFERIDO De acordo com Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996 TÍTULO IV – Da Organização da Educação Nacional Art. 9º - A União incumbir-se-á de: I – elaborar o Plano Nacional de Educação, em colaboração com os Estados, o Distrito Federal e os Municípios; Logo, a questão está correta não tem outras assertivas.
21	Solicita anulação da questão	INDEFERIDO A - Incorreta, pois o plâncton é um ser vivo, não tem nenhuma relação com as placas B - Incorreta - pois a renovação dá água superficiais acontece através do ciclo hidrológico D - Incorreta , pois a formação de qualquer tipo de vegetação se relaciona com o clima principalmente Portanto , apenas letra C pode ser correta.
23	Solicita alteração de gabarito para letra “B”	INDEFERIDO As principais características para definir um planalto são: áreas normalmente plana, relativamente plana, irregular onde o processo de erosão supera a sedimentação. Dessa forma, somente as afirmativas 1 e 2 estão corretas; o que corresponde a alternativa c III corresponde às planícies. IV corresponde às depressões.